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Abstrakt (česky)

Práce porovná vybrané románové utopie české meziválečné prózy, tedy 20. a 30. let 20.

století, s cílem podat všestranný pohled na uchopení žánru, dále najít průniky, paralely a

odlišnosti ve zpracování látky, motivů, kompozičních postupů apod. Uvádí dobové souvislosti

vzniku vybraných utopií i v kontextu tvorby jejích autorů. Dále je uveden přehled předchozích

i následujících autorů utopií v české i světové literatuře a vývoj žánru utopie. Důraz je kladen

na svébytnost českého pojetí utopie v daném období, jeho rozmanitost a možnou

inspirativnost pro jiné kultury.

Abstract (in English):

The diploma thesis compares the selected novels of Czech interwar prose, ie. from the

nineteen twenties and thirties, for the purpose of giving a versatile view of grasping the

(anti)utopian genre, finding intersections, parallels and differences in the processing of

utopian matter, themes, motives, compositional aspects, etc. Also, the thesis gives an overview

regarding authors of utopias in Czech and world literature, and about the development of the

genre in historical context. Emphasis is put on the specificity of the Czech concept of utopia,

on its diversity and possible inspiration for other literatures.
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1. Úvod

Výběr tématu

Dnes zažíváme další velkou vlnu antiutopičnosti ve vysoké a populární literatuře (a stejně tak

i v kinematografii) a tento zájem se stále zvyšuje. Vedle utopie a antiutopie představují v

současnosti jeden z nejpopulárnějších žánrů také sci-fi a postapokalyptická literatura, které

jsou s nimi velmi těsně spojené. Tato skutečnost ovlivnila výběr tématu mé bakalářské práce

o utopii a antiutopii, v níž se chci blíže podívat na kořeny jmenovaných žánrů na příkladu

vybraných titulů z české národní literatury, porovnat shody, rozdíly a stanovit paralely mezi

těmito díly a díly světové literatury. Pro tento účel jsem si vybrala pět děl ze zlatého fondu

české literatury, vzniklých v poměrně krátkém časovém intervalu z per čtyř českých autorů

stejné generace. Tato díla nicméně představují odlišné pohledy na utopii a odrážejí různé

tendence světové literatury.

Předmět

Předmětem mé bakalářské práce je vývoj utopického myšlení v meziválečné době 20. století a

jeho odraz v soudobé literatuře, a sice konkrétně v české utopické, zejména antiutopické próze

let 1918-39. Cílem práce je určit jejich nejdůležitější motivy a užité umělecké prostředky,

dále charakterizovat transformace utopického subjektu těchto děl a typy jejich postav, a

nakonec nalézt shody a odlišnosti v daných bodech mezi vybranými tituly.

Teoretická část

V teoretické části práce se zaměřím především na otázku vývoje tohoto žánru, resp. těchto

dvou žánrů (utopie a antiutopie), v rámci národního a světového kulturního dění a na vliv

utopického myšlení na další literární žánry. Pokusím se také systematizovat samotné pojmy

utopie a antiutopie v průběhu jejich vývoje, posuny v pojetí žánru v první polovině 20. století

— a dále vymezit nejdůležitější historické souvislosti a jejich provázanost s ostatními žánry.
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Praktická část

V praktické části práce se budu věnovat komparaci pěti soudobých děl českých autorů, a to

děl formálně a tematicky od sebe odlišných, nicméně patřících k žánru (anti)utopie. Jsou

jimi:

 Továrna na absolutno K. Čapka (jako kritika nacionalismu a klerikalismu)

 Dům o tisíci patrech J. Weisse (jako reakce na 1. světovou válku a kritika

kapitalismu)

 Pán světa E. Vachka (jako satirická utopie)

 Přehrada M. Majerové (jako socialistická utopie)

 Válka s mloky K. Čapka (jako varování před nacismem)

V této části práce hlouběji zdůvodním výběr titulů a zohledním historický kontext jejich

vzniku. V rámci analýzy budu sledovat především prvky utopičnosti látky s důrazem na české

specifikum vnímání utopického žánru - a závěrem shrnu význam těchto děl pro další vývoj

utopické literatury.

Závěr

V závěru práce budou uvedeny výsledky veškeré komparace, charakteristika nejdůležitějších

motivů děl z hlediska utopičnosti, schody a rozdíly ve zpracování utopické látky. Pokusím se

odpovědět na otázku: jakým způsobem vlna utopičnosti první poloviny dvacátého století

mohla ovlivnit pojetí (anti)utopie v dnešní literatuře.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vývoj a proměny utopie jako literárního žánru

V této kapitole budou nejprve charakterizovány samotné pojmy utopie a antiutopie, a dále bu-

dou stanovena kritéria, podle kterých můžeme texty k těmto žánrům přiřadit. Následně uvedu

postavení utopické literatury v hierarchii žánrů a její vztahy s žánry příbuznými. Na

příkladech nejznámějších utopických textů budou stručně naznačeny historický a sociální

kontext, soudobé tendence a názory autorů, které mohly ovlivňovat a formovat jednotlivá

utopická díla.

Utopické myšlení je přítomné v celosvětových kulturních dějinách, včetně dějin čínských

(utopické spisy Mociuse, Lao Tse, Šang Janga atd.) a národů Blízkého a Středního východu

(jeho představiteli byli Alfarabius, Ibn Bádždža, Ibn Tufajl, Nizámí Gandževí a další).

Dokonce sem můžeme přiřadit i hinduistické (mókša) a buddhistické (nirvana) ideální světy.

Ve své práci se však zaměřím především na západní utopickou tradici, zejména na roli utopie

v české národní literatuře.

Samotný pojem utopia je definován nejen literárně, ale i filozoficky, sociologicky či

teologicky, a tak zasahuje do dalších vědních disciplín. Slovo utopie (z řeckého ou – žádný,

topos – místo) označuje ne¬ místo, místo, zemi která není, anebo pouze v lidských

myšlenkách.

Nejprve nahlédneme do filozofického slovníku, protože filozofické utopické myšlení patří k

lidské přirozenosti již od starověku a utopie jako literární žánr je v podstatě jen jeho odrazem.

Ve Filosofickém slovníku se uvádí, že za utopismus jsou označované „představy či vidiny

budoucího uspořádání státu, společnosti či pospolitosti člověka s přírodou“
1
. Utopické

myšlení v širším pojetí je charakteristické pro každou společnost, ve které existují rozpory.

Podstata utopie tkví v tom, že její autor v představě ukazuje, jak je možné těchto rozporů

zbavit.

1 BLECHA, Ivan, Břetislav HORYNA, Jan ŠTĚPÁN a Pavel ŠARADÍN. Filosofický slovník.

2. oprav. a rozšíř. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1998, s. 432

10

Podle Encyklopedie literárních žánrů je utopie „žánr fantastické literatury líčící alternativní

model společenského uspořádání v pomyslné zemi.“
2
Jinými slovy je utopie literární dílo,

které dle různých ideologických kritérií popisuje vizi ideální společnosti a dokonalého

fungování státu.

V dějinách utopie často hraje důležitou úlohu vyjádření názorů a nové ideologie. Utopista

navrhuje svůj koncept dokonalé společnosti jako kritiku skutečného stavu, a hledá cesty jak

tohoto ideálu dosáhnout. Právě proto bylo mnoho z principů pedagogiky, demokracie,

socialismu atd. zformulováno poprvé v utopické literatuře.

I když vědecko-utopická literatura v dnešní době řadu svých dřívějších funkcí ztratila, i dnes

hraje důležitou roli v moderní literatuře: slouží jako nástroj k vyjádření sociálních a

filozofických názorů autorů, snaží se předpovídat směry a tendence vývoje lidské společnosti

a spolu s tím varuje před možnými negativními vlivy a dopady na budoucnost.

Musíme brát na zřetel, že utopie jako literární žánr je dynamickým objektem, který úzce

souvisí s proměnami v kultuře a společnosti. Obrovský počet a rozmanitost typů utopických

děl, návrat autorů k tomuto tématu v každé etapě historického vývoje svědčí o tom, že utopie

je nezbytnou a přirozenou součástí duchovního vývoje, jednak v objektivním, jednak v

subjektivním, vnitřním smyslu. Rozkvět utopické literatury se vždycky kříží s epochami

ostrých kulturních krizí a kardinálních změn. Utopie se často používá jako prostředek pro

sdělení politického přesvědčení autora.

V dějinách se setkáme s rozmanitými typy utopického myšlení, které reflektují různé doby a

zájmy různých vrstev společnosti. Existují otrokářské utopie (Platón), feudální (O Boží obci

sv. Augustina Aurelia) a rovněž četné buržoazní utopie. Některé z utopických děl nelíčily


[…]


nevěnuje vůbec). U Vachka a Weisse se neobjevuje i nelidská utopická postava typu X.

Důležitým motivem je češství, ve všech románech (vyjímaje Pána světa). Češi jsou v

románech jedním z hlavních světových činitelů, kteří zachraňují svět před dystopií.

Analýza měla přinést odpověď na otázku, jak autoři prostřednictvím vybudování utopického

prostoru zacházejí s myšlenkou, jaké je postavení člověka v moderním světě. Nejzřetelněji se

tato rovina projevuje v díle Karla Čapka, v jeho myšlenkách o důležitosti lidské odpovědnosti

a o podstatě člověčenství.
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Schematicky by se jejich shody a rozdíly daly zobrazit takto:

Dílo Typ utopického

syžetu

Časoprostor Hlavní témata a důležité

motivy

Typy utopických

postav

Továrna

na

Absolutno

(1921-

1922)

Druhý typ

(realita se

utopizuje

prostřednictvím

fantastické síly)

Praha v

budoucnosti.

Kritika fanatismu a

klerikalismu, soudobých

politických a

ekonomických poměrů ve

světě.

Motiv „malého člověka“ a

prostých hodnot.

Typ A: inženýr

Marek

Typ B:

podnikatel G.H.

Bondy

Typ X: utopická

látka Absolutno

Pán světa

(1925)

První typ

(utopická

představa jiného

uspořádání

světa)

Německo v blízké

budoucnosti.

Kritika demokracie,

kapitalismu a tržní

ekonomiky. Téma věčných

duchovních hodnot a

varování před totalitou.

Typ A a typ B

splývají v postavě

obchodníka

Roberta Beera

Typ X:

neobjevuje se

Dům o

tisíci

patrech

(1929)

První typ (cesta

k realizaci

jiného

uspořádání

světa)

Dystopický svět

Mullertonu

(mimočasový

prostor snu) a

paralelně s tím

realita

zajateckého

baráku (blízká

minulost).

Motiv uzavřeného domu,

labyrintu jako symbolu

soudobé kapitalistické

společnosti. Varování před

totalitou.Motivy snové

vidiny a neviditelnosti jako

utopizující rysy.

Typ A a typ B

splývájí v postavě

Ohisvera Mullera

Typ X:

neobjevuje se

Prehrada

(1929-

1932)

První typ (cesta

k realizaci

jiného

uspořádání

světa)

Praha

v budoucnosti.

Motivy sociálního převratu

a civilizačního progresu.

Motivy velkoměsta a

Vltavy jako přírodního

živlu. Optimismus a víra ve

vítěznou moc lidské

tvořivosti a osvobozené

práce.

Typ A: John Fer,

stavitel přehrady

(s výhradami)

Typ B: pražští

podnikatelé a

úředníci

Typ X:

revolucionáři (s

výhradami)

Válka

s Mloky

(1935-

1936)

Druhý typ

(realita se

utopizuje

prostřednictvím

fantastické síly)

Nedaleká

minulost,

přítomnost a

budoucnost.

Utopizuje se celý

svět. Vzdálený

exotický ostrov

jako místo, odkud

vycházi utopie.

Varování před nebezpečím

fašizmu, předpověď 2.

světové války, kritika

nezodpovědné

podnikatelské zištnosti,

motiv odlidštění, nedůvěra

k uniformitě, motiv konce

světa.

Motiv „malého člověka“ a

prostých hodnot.

Typ A: kapitán

van Toch

Typ B:

podnikatel G.H.

Bondy

Typ X: Mloci
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Závěr

Ve dvacátém století se poetika utopického žánru výrazně mění. Pro všechny texty je

charakteristická tendence sbližování reálného a fikčního světa. Dnešní pojetí utopie je přímo

spojeno s historickou realitou, zároveň je velmi různorodé a pohybuje na pomezí utopie,

antiutopie, fantastiky a sci-fi.

Na rozdíl od klasických utopií, moderní antiutopická literatura už není jen líčením ideálního

světa, ale vyjádřením kritického postoje ke společnosti, slouží jako varování před možnými

praktickými dopady realizace utopie a hledá nové způsoby překonání společenských rozporů.

Českým autorům meziválečného období se podařilo přiblížit utopické myšlenky k realitě a

tím položit základy pro rozvoj moderních tendencí, které do značné míry poznamenaly další

vývoj české národní literatury. Autoři pomoci smyšleného světa utopie hledají cestu k

překonání společenských rozporů, občas však v jejich dílech dochází k přílišné schematizaci

postav a patetické vizi společnosti.

Při analýze jednotlivých motivů románů se skutečně ukázalo, že antiutopické texty v sobě

kriticky zrcadlí dobovou atmosféru a změny v politickém a společenském uspořádání v

poválečném světě. Tyto texty ze zlatého fondu české literatury nám připomínají důležitost

hledání podstaty lidskosti a věčných hodnot, což je v dnešním světě obzvlášť aktuální.

Dnes žánr zažívá další rozkvět, a to nejen v litertuře, ale i ve filmu (obrovská popularita

Hunger Games, Star Wars, Equilibria, Divergence a dalších filmů natočených podle

antiutopických románů). Téma perspektiv lidstva zůstává nejpodstatnější po celé dvacáté

století a je předmětem i moderních antiutopických textů a postapokalyptické sci-fi (Orwell,

Huxley, Golding, bratři Strugačtí, Gluchovský, Ishiguro, McCarthy, Kmínek, O. Neff a celá

řada dalších autorů).

Svou práci bych ráda zakončila citátem Aldouse Huxleyho, kultovního britského spisovatele

píšícího v žánru antiutopie: „Utopie jsou uskutečnitelné. Život kráčí k utopiím. A začíná

možné nové století, století, kdy intelektuálové a vzdělané vrstvy budou snít o tom, jak se utopií

uvarovat a jak se vrátit ke společnosti neutopické, méně dokonalé, leč svobodnější.“
68
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