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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí
tématem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
x

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
x

Samostatnost a
původnost zpracování

BP

vysoká uspokojivá nesamostatn
á

kompilát

x
Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x
Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a
materiálů; konzultace
BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
x

1Nehodící škrtněte.

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):
Bakalářská práce, jejímž tématem je žánr utopické literatury v české meziválečné próze,
splňuje téměř všechna kritéria odborného textu. Především bych chtěl ocenit vynikající
historicky-komparativní exkurz do geneze zvoleného žánru: autorka bakalářské práce sleduje
vývoj a proměny žánru utopie / antiutopie od antických kořenů přes středověké, renesanční,
barokní variace (jak z hlediska proměny samotného žánru, tak z perspektivy tématické,
ideologické aj.) až k jeho současným, aktuálním podobám. Některé závěry v této teoretické
části práce můžeme považovat místy za trochu unáhlené (např. kořeny zobrazování tzv.
pastorálního ráje, absentující společenská kritika ve středověkém písemnictví apod.), nicméně
navzdory tomu načrtává autorka velmi plastický a téměř vyčerpávající nástin vývoje
studovaného žánru. Činí tak s vysokou mírou erudice – na zvoleném poli se autorka pohybuje
suverénně, dokáže propojovat nejen souvislosti čístě literární (žánrové), ale také souvislosti
teologické, filozofické či sociologické. Tato schopnost vidět souvislosti, paralely, vzájemné
intertextové a inspirační vazby nepolevuje ani ve druhé části práce, v níž se autorka zabývá
utopickým žánrem v české meziválečné literatuře. Komparativní charakter je tak příznačný
pro celou bakalářskou práci a zvolení čeští autoři (a jejich texty) jsou tak reflektováni jak na
pozadí literárně-historickém (genealogie žánru, perspektiva diachronní), tak také v rovině
synchronní. Jedinou vážnější výtku mohu mít k určité formální, jazykové nedbalosti: počet
překlepů, chyb a někdy kostrbatých formulací zbytečně ubírá na kvalitě jinak bezesporu
vynikající a inspirativní bakalářské práce.
Předkládanou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze, dne 23. 5. 2017.

PhDr. Tomáš Vučka
Podpis vedoucího /oponenta BP
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